
- 84 -　検査の結果

第
Ⅱ
章

§   3 決算の確認

1　国の決算の確認

　会計検査院は、下記の令和４年度の国の収入支出の決算を確認しました。

2　国税収納金整理資金受払計算書の検査完了

　会計検査院は、下記の令和４年度の国税収納金整理資金の受払額を検査完了しました。

3　政府関係機関の決算の検査完了

　会計検査院は、下記の令和４年度の政府関係機関の決算額を検査完了しました。

一般会計 特別会計

歳　　入

歳　　出

円

153兆7294億
132兆3855億

円

447兆8921億
432兆3539億

政府関係機関名 収　　入 支　　出

沖 縄 振 興 開 発 金 融 公 庫
株 式 会 社 日 本 政 策 金 融 公 庫
国 民 一 般 向 け 業 務
農 林 水 産 業 者 向 け 業 務
中 小 企 業 者 向 け 業 務
信 用 保 険 等 業 務
危 機 対 応 円 滑 化 業 務
特 定 事 業 等 促 進 円 滑 化 業 務
株 式 会 社 国 際 協 力 銀 行
独立行政法人国際協力機構有償資金協力部門

円
 149億

1117億
         490億
         683億
        2400億
         107億
        　 1億
        6360億
        1382億

円
76億

745億
         330億
         317億
        2627億
         410億
           1億
        5029億
         704億

計 �����1兆2693億 1兆0243億

受　払　額

（受　入）　 収納済額

（支　払）
　 支払命令済額

歳入組入額

円

96兆4959億

21兆4109億
73兆6508億
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4　国の決算金額と日本銀行の提出した計算書の金額との対照

⑴　 一般会計
　会計検査院が令和4年度一般会計歳入歳出決算の金額と日本銀行の提出した計算書の金額とを
対照したところ、収納済歳入額において、次のとおり符合しないものがありました。

　収納済歳入額が日本銀行の提出した計算書の金額より多いのは、在外公館の歳入金で、日
本銀行における4年度歳入金の受入れ期限である5年5月31日までに払い込まれなかったものが
1,294,677,716円あったためです。

⑵　 特別会計
　会計検査院が令和4年度特別会計歳入歳出決算の金額と日本銀行の提出した計算書の金額とを
対照したところ符合していました。

収納済歳入額 日本銀行の提出した計算書の金額 符合しない額

円

153,729,463,474,564

円

153,728,168,796,848

円

1,294,677,716　

5　国会の承諾を受ける手続を採っていない予備費の支出

　令和4年度における予備費使用決定額については、全て国会の承諾を受ける手続を了していま
す。また、 5年度における予備費使用決定額で国会の承諾を受ける手続を採っていないものは、 5年
10月12日現在で次のとおりです。

令和5年度分

1 一般会計 2 特別会計

所　　管 使用決定額 所　　管 会計名 使用決定額

ア 　新型コロナウイルス
感染症及び原油価格・
物価高騰対策予備費

　(該当なし)

イ 　ウクライナ情勢経済
緊急対応予備費

　(該当なし)
　
ウ 　予備費
　　総　務　省
　　経済産業省

円

14億　
207億

財務省及び
国土交通省

財政投融資
　投資勘定

円

0億　
　

計 221億


	audit_outline_05.pdf
	第Ⅱ章　検査の結果
	第1節　令和4年度決算検査報告
	§3  決算の確認




